

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA
PERSONALULUI DIDACTIC

Postul scos la concurs - *Asistent universitar* , Poz. 32

Disciplina postului - „*Psihologia Educației*”

Domeniul de competență - „*Psihologie*”

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de

Asistent universitar

publicat în Monitorul Oficial al României nr. **571** din 10.05.2016

Candidat: *BUȘU OPREA-VALENTIN,*

Data nașterii: *13.07.1975*

Funcția actuală : *Cadru didactic asociat*

Instituția: *Universitatea din Craiova - Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic*

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Facultatea de Informații București</i>	<i>Sociopsihopedagogie</i>	<i>1998 - 2002</i>	<i>Licențiat în Psihosociologie-Informații</i>
2.	<i>Universitatea din Craiova – Facultatea de Științe Sociale</i>	<i>Sociologie</i>	<i>2005 - 2007</i>	<i>Master în Sociologia comunicării și jurnalism</i>

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Universitatea București – Facultatea de Sociologie și Asistență Socială</i>	<i>Sociologie</i>	<i>2010 - 2014</i>	<i>Doctor în Sociologie</i>

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Universitatea din Craiova – Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic</i>	<i>Psihologia Educației</i>	<i>2015 - 2016</i>	<i>Asistent universitar asociat</i>

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<ul style="list-style-type: none"> - supunerea atenției mediului academic din România și evidențierea transporturilor de simboluri ale puterii în comunicarea de masă, temă care poate răspunde unor enigme și poate genera altele noi ; - nuanțarea puterii enorme a mass-media care provine din rolul pe care-l îndeplinește, acela de a organiza pentru societate informațiile, de a facilita și de a orienta percepția socială a diverselor fenomene; - elaborarea și prezentarea unor teorii de referință cu privire la putere și comunicarea de masă, realizarea unei diagnoze privind imaginile puterii prezentate în mass-media naționale într-o perioadă dată; - promovarea unei abordări ale comunicării de masă din perspectiva expresiei puterii simbolice, sens în care realizează delimitări teoretice conceptuale, plecând de la repere psihosociologice privind imaginea socială, campaniile de comunicare și marketingul electoral, profiling-ul liderilor politici; - transdisciplinaritatea programelor de formare a competențelor (de comunicare); <p style="text-align: center;">- Citări relevante:</p> <p>1. Bușu, O.V. (2013), <i>Organization's identity</i>, în <i>European Journal of Business and Social Sciences</i>, Vol. 2, No. 6, pp. 97-102 (ISSN: 2235 -767X).</p> <p style="text-align: center;">Citată de 17 ori, printre care, în :</p> <p>Dan, V.V. (2015), <i>The journalists' obligation of protecting the victims of sexual assault</i>, <i>Social Sciences and Education Research Review</i>, University of Craiova, 2 (2), pp.9. HAL Id: hal-01292856, (2) 1 101-109 (2015) ISSN 2392-9683 https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-01292856/document ;</p> <p>2. Bușu, O.V. & Bușu, O.C. (2014), <i>Recognizable Elements of the Mass Communication</i>, în <i>International Letters of Social and Humanistic Sciences</i>, pp.100-107 (ISSN 2300-2697).</p> <p style="text-align: center;">Citată de 3 ori, printre care, în :</p> <p>Bajdor P. & Grabara I., <i>The Role of Information System Flows in Fulfilling Customers' Individual Orders</i>, în <i>Journal of Studies in Social Sciences Volume 7, Number 2, 2014, pp. 96-106 (ISSN 2201-4624)</i> http://infinitypress.info/index.php/jsss/article/viewFile/705/309 .</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<ul style="list-style-type: none"> - coordonare și gestionare situații educaționale (membru și secretar în cadrul comisiilor de evaluare - examene de absolvire a studenților înscriși la DPPD, în contextul finalizării pregătirii psihopedagogice, nivelul I și II); - cadru didactic asociat, titular de cursuri și seminarii din domeniul psihologiei educației în perioada 2015 - 2016, cu foarte bune referințe și aprecieri din partea studenților referitoare la competențele de formator și comunicator deținute; - Membru asociat al Centrului de Cercetări Psihopedagogice al Universității din Craiova din anul 2015;
<p>Capacitatea candidatului</p>	<p>- inițierea derulării și finalizarea cu succes a demersului de cercetare asociat tezei de doctorat cu titlul «Imagini ale puterii în comunicarea de masă» reprezintă un foarte bun</p>

de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	<p>indicator al capacității de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare;</p> <ul style="list-style-type: none"> - implicarea în organizarea, coordonarea unor proiecte cultural-educative și cooperarea cu diferiți colegi profesori, studenți din țară și străinătate în vederea publicării de studii științifice; - calitatea de membru al comitetului științific, recenzor și moderator al secțiunii preuniversitare a Conferinței Internaționale « Educație și Spiritualitate » (ediția a III-a), organizată de D.P.P.D. din cadrul Universității din Craiova în colaborare cu Facultatea de Teologie Ortodoxă, 11-12 iunie 2016.
---	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit;**
- să aibă cel puțin 3 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	3	16

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.

Semnătura candidatului